3) Noch heute heißt das östliche Stadthor so, durch welches die Straffe, neben den Capucinern vorbei, nach Geuensee führt.

4) Die Gründung dieser Caplanei fällt zwischen die Jahre 1339 bis 1346. (Geschichtsfrd. VI, 79; III, 81.) Der Caplan soll alljährlich das Schlacht-

garitha heißt sein Weib, Heinrich der Sohn, und Anna die Sohnsfrau.)

13. Volricus sacerdos et petrus dicti de Knutwile.
14. Johannes de Wartense miles et Anna uxor sua, Volricus filius suus et Hedewig uxor eius.  
Domina Anna de Ruediswile et dominus Volricus miles de Ruediswile et vxor sua Adelheidis et filie eorum. Dns. Volricus et Dom. Hermannus milites, ipsorum anniversarium constituit dom. Johannes miles de Ruediswile, iiij. ß. de domo sua sita in media ciuitatis.
15. Henricus dictus im Wiler ordinauit ij den. ad candelam que portatur ad civitatem cum uiatico <sup>1)</sup>).
18. Volricus de Bütikon et uxor sua legitima ordinauerunt xii. ß. de scoposa sita ob dem wege in schenken ubi itur super castrum.
20. Magister Henricus de Knutwile et Anna uxor sua.
22. Henricus steger pro remedio anime sue et Adelheidis uxoris sue et omnium parentum suorum iiij. den. de frusto agri in stegen, dicto zem gemeinen nusbovme, videlicet ij. ad lumen beate Marie, ij. ad candelas eleuationis.
25. Dominus Jacobus de Schenkon miles ob <sup>2)</sup>).
26. Cvonradus Widemer ordinauit iiij. ß. de domo quondam doctoris puerorum <sup>3)</sup> prope cimiterium.

---

jahrzeit von Sempach in der Kirche zu Sursee abhalten. (Siehe Vereinschrift VI, 81.) — Zur Vervollständigung der Pfründacten des Allerheiligen-Altars setzen wir die Geschichtsfreunde in Kenntniß, daß der Geselöbnißbrief des geistlichen Herrn Johannes Pfiffer noch in Urschrift sich vorfindet, welchen er den 11. März 1488 denen von Sursee ausgestellt hatte, als sie ihn mit diesem Beneficium belehnten. (Siehe Beilage Nro. 9.)

<sup>1)</sup> Stiftungen zu diesem Behufe kommen mehrere vor.

<sup>2)</sup> Die Ritter von Schenkon bewohnten eine eigene Beste. Von diesem Castrum ist die Rede oben beim 18. Horn., sowie in einem Briefe, ausgestellt zu Sursee den 1. Mai 1302. (Archiv Münster.) — Ritter Jacob von Schenkon urkundet für Neuenkirch und Ebersegg anno 1288 u. 1291. (Geschichtsfrd. V, 168; IV, 114. Vergl. XVII, 10.)

<sup>3)</sup> Ein Doctor puerorum erscheint unten zum 5. März.

## März

28. Magister Rvedigerus ciruricus ordinavit in remedium anime sue, Marg. et Ite legitimarum suarum, nec non patris sui Rvoldfi et Adelheidis matris sue, Ruodolfi aui sui, et Hemme aue sue, Marg. filie sue, Volrici filii sui, Waltheri et Gerdrudis patris et matris predicté Ite, xiiii. ß. cum iiij. den.
2. Burkardus saler ordinavit iiij. ß. de domo Johannis dicti Koches ex opposito domui predicatorum <sup>1)</sup>.  
Bischof Otto von Constanz bestätigt die oben ad 1. Horn. bemerkte Unordnung des Salve Regina in der Kirche zu Sursee, und spendet allen Pfarrangehörigen, welche dieser Andacht beiwohnen, Ablass. Dat. 13. Jänner 1421. Ind. 14.
5. Magister Wernherus de Grueningen doctor puerorum in Surse legavit in remedium anime sue, Gertrudis et Mechtildis vxorum suarum, ij. ß. cum vij. den. de orto suo sito ante inferiorem portam juxta crucem <sup>2)</sup>.
7. Volricus dictus Züricher ordinavit iiij. ß. vnum ß. ad edificium ecclesie de bono sito in surse juxta pontem dictum bischoues brugge <sup>3)</sup>.
8. Magister Heinricus de saffaton et vxor sua berchta.
14. Heinricus de Saffaton constituit pro se et Katharina vxore sua, Volrici et Hemme parentum suorum, Johannis filii sui, Berchte et Agnetis sororum suarum, Marquardi et Hemme predicté Katharine parentum, vj. ß. den. pro anniversario.
16. Heinricus Müller constituit pro remedio anime sue, vxoris sue Hemme, filiorum suorum petri et volis, filiarum suarum Ite, Margarithe et Anne j. ß. den. de domo sua apud ecclesiam, ex vna parte con-

<sup>1)</sup> Die Predigermönche oder Dominikaner hatten also in Sursee ein eigenes Terminier-Haus. (Siehe unten beim 3. October.)

<sup>2)</sup> Vergl. Bd. XV, 278 ad 19. Augstm. — Früher soll wirklich ein Kreuz ausserhalb des sog. Baslerthors in der Nähe der heiligen Kreuzcapelle gestanden haben. (Mittheilung von Herrn Bierherr J. Göblin.)

<sup>3)</sup> Von einer „Bischofs-Brücke“ in oder bei Sursee will Niemand mehr etwas wissen.

## April

- tigua domui dominorum de loco Heremitarum <sup>1)</sup>,  
ex altera parte domui domini dicti Manzinger.
20. Conradus Goltschmid et Margreta vxor ejus constituunt pro animabus suis et Mechtildis paulussin sororis predicti Conradi, et Johannis Salati patris predictae Marg. ij. ß. <sup>2)</sup>.
25. Dominus Conradus schriger plebanus hujus ecclesie <sup>3)</sup>.
3. Dominus Burcardus miles de Tannenvels ordinavit iij. ß. den. de predio suo in stegen.
5. Anno domini M. CCC. XL. III. Obiit Heinricus plebanus istius ecclesie, qui fuit de Constantia et edificavit domum plebani ex nouo <sup>4)</sup>.
8. Volricus Miles de Schenken et Mehthildis vxor sua. Waltherus et Volricus et Gerungus milites, qui contulerunt huic ecclesie libera conditione duas areas sitas ibidem iuxta stratum inferiorem annuatim hac die solventes. xij. ß.
9. Volricus hospes de Eggerswile ordinavit in remedium anime sue. iij. den. super quondam curtuli iacenti apud lacum.
19. Nicolaus dictus Seltengast Cappellanus altaris omnium Sanctorum in surse ordinavit in remedium anime sue, Rvoldolfi patris, Elyzabeth matris sue, Johannes, Johannes, et Johannes de Wilisowe fratrum suorum. j. malterum spelte <sup>5)</sup>.
21. Jahrzeitstiftung Herrn Georgs Wagenman, der vier Herren vnd zu Sursee Caplan vnser fromen. Obiit in die annuntiationis Marie, erat dies pasche 1543 anno.

<sup>1)</sup> Auch das Kloster Einsiedeln besaß also ein Haus in Sursee, und zwar nahe bei der Kirche, wohl um seine in der Umgegend innehabenden Zehnten und Gefälle zu bewahren.

<sup>2)</sup> Amalia Salat war der Margaritha Mutter.

<sup>3)</sup> Runtat Schierj im J. 1396 wird wohl Derselbe sein. (Geschtsfrd. VI, 81.)

<sup>4)</sup> Er ist Leutpriester 1330, 1335 und 1340. (Geschtsfrd. VIII, 262; I, 51; III, 81 und Archiv St. Urban.)

<sup>5)</sup> Dieser urkundet am 16. Augstm. 1350. (Geschtsfrd. VI, 80.) Im Jahrzeitbuch Knutwil (5. Juni) ist er auch als Decan eingezeichnet.

## Mai

23. Jahrzeit Herrn Nicolaus von Heidegg Decans vnd Sant Niclausen Caplans zu Sursee.
25. Berchta vxor Volrici de sigerswil dicta de burgundia ordinavit pro salute anime sue de domo sua in surse vnam libram cere ad candelam eleuationis.
28. Domina Hemma de Kloten ordinavit huic ecclesie allodium suum in Wangen.
5. Heinricus de Rotolffswile et domina Clementa vxor sua ordinaverunt. iij. ß.
6. Jahrzeit Herrn Cuonrats Hiltprant Lütpriesters zu Oberfirch <sup>1)</sup>.
10. Anna conuersa de Kotwile ordinavit in remedium animarum Hemme et Agnetis sororum suarum, Burkardi fratris eorum, Volrici et mehtildis patris et matris eorum. ij. ß. de domo sua iuxta domum fratrum minorum <sup>2)</sup>.
11. Anno domini M. ccc. XL. III. Obiit Heinricus dictus bottikouer de Constantia, prebendarius Altaris beate Marie <sup>3)</sup>.
12. Heinricus de Boswile ordinavit. iij. ß. de frusto agri iacente iuxta aquam dictam A. in movwense <sup>4)</sup>.
17. Wernherus seruus quondam sculteti de Reitnowe ordinavit. j. ß. den. prebendario altaris S. Katherine.